KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 4 MUJORIN E VITIT 2024 PËR KËSHILLIN E LARTË TË PROKURORISË
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë vitit 2024, Këshilli i Lartë i Prokurorisë ka realizuar qëllimin e tij, i cili është “Përmirësimi i veprimtarisë së prokurorisë nëpërmjet vendimarrjes së Këshillit, lidhur me miratimin e akteve nënligjore, miratimin e akteve për rregullimin e procedurave të brendshme, emërim dhe shkarkim i prokuroreve, miratimin e rregullave për funksionimin e KLP-së”. Përgjatë 4 mujorit të vitit 2024 janë marrë 70 vendime nga Këshilli, shoqëruar me një kosto prej 67 milionë lekë.
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Në fund të 4 mujorit të vitit 2024, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin e vitit 2024, sipas të dhënave të gjeneruara nga SIFQ, paraqitet si më poshtë:
                                                                                           në 000/lekë
	
	Emërtimi
	Plani për vitin 2024
	Fakti për 4M, 2024
	% e realizimit

	1.
	Shpenzime personeli
	173,600
	55,324
	32%

	2.
	Shpenzime të tjera korrente
	30,483
	11,361
	37%

	3.
	Shpenzime Kapitale 
	10,000
	13,924
	0%

	
	TOTALI
	214,083
	66,684
	31%


Ndërsa realizimi i shpenzimeve të programit paraqitet si më poshtë:

                                                                                                                   në 000/lekë
	
	Emërtimi
	Plani për vitin 2024
	Fakti për 4M, 2024
	% e realizimit

	
	
	Korrente
	Investime
	Korrente
	Investime
	Korrente
	Investime

	1.
	Planifikim, Menaxhim, Administrim
	204,083
	10,000
	66,684
	0
	33%
	0%

	
	Totali
	204,083
	10,000
	66,684
	0
	33%
	0%


Pra siç shikohet nga të dhënat e tabelës së mësipërme shpenzimet e buxhetit për këtë institucion, janë realizuar me rreth 31% për vitin 2023, kundrejtë planit me ndryshime.
III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit
Për Buxhetin e Këshillit të Lartë të Prokurorisë për 4 mujorin e parë të vitit 2024, situata në lidhje me ndryshimet në planifikim gjatë kësaj periudhe, paraqitet në tabelën e mëposhtme:

në 000/lekë
	Programet
	Buxheti fillestar 2024
	Buxheti me ndryshime
	Diferenca

	
	(1)
	(2)
	(3=2-1)

	Planifikim, Menaxhim, Administrim
	214,083
	214,083
	0


Nuk ka ndodhur ndryshime te planit gjatë 4M I te vitit 2024.
IV. Komente dhe rekomandime

· Theksojmë se paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit duhet të jetë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”, specifikisht sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, të  këtij udhëzimi. Vërejmë që anekset e monitorimit janë paraqitur të plota sipas formateve të përcaktuara në këtë udhëzim.

· Ndërkohë, lidhur me përmbajtjen e relacionit shpjegues, vërejmë që nuk është sipas formatit të  përcaktuar në udhëzim.
· Nga ana juaj  paraqitja e raportit të monitorimit për periudhën 4M I të vitit 2024 është bërë në përputhje me afatin e përcaktuar në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023. 

· Lidhur me përdorimin e informacionit të siguruar nga sistemi AFMIS vihet re se, vlerat e sasive faktike të produkteve janë plotësuar në sistemin AFMIS.
V.  Publikimi
Raporti i Monitorimit për 4 mujorin e vitit 2024, është publikuar në faqen zyrtare të Këshillit të Lartë të Prokurorisë.
Linku: https://klp.al/buxheti-dhe-raportime/
Raport-Monitorimi-4-Mujori-2024.pdf (klp.al)

